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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je využití stabilometrické plošiny a vizuální zpětné vazby

ve fyzioterapii u pacientů po poškození mozku. Autorka si toto téma vybrala pro svůj

zájem o poruchy způsobené poškozením mozku a možnosti jejich léčby. Konkrétně právě

možnost terapie prostřednictvím stabilometrické plošiny a vizuální zpětné vazby. Tento

druh terapie se v dnešní době dostává do centra pozornosti odborníků, kteří zkoumají její

účinnost u různých diagnóz, a snaží se potvrdit či vyvrátit, že tato terapie může být jednou

z efektivních možností léčby. Pozornost je dnes zaměřena především na účinnost terapie

u motorických poruch způsobených poškozením mozku. V současnosti je právě u této

skupiny pacientů terapie na stabilometrické plošině využívána nejvíce.

Poškození mozku způsobuje velké množství různých kombinací motorické, senzorické

a kognitivní dysfunkce. V současné době neexistuje léčba, která by pacienty plně

vyléčila. Proto se současná medicínská intervence snaží především předcházet poškození

mozku preventivními prostředky. Pro již vzniklá poškození je vyvinuta komplexní léčba,

při které je kladen důraz na co nejrychlejší zlepšení celkového fyzického stavu

a znovunabytí pacientovy soběstačnosti. Z fyzioterapeutického hlediska se nejvíce

zaměřujeme na vzniklé motorické dysfunkce a ty se snažíme podle současného stavu

pacienta odstranit či alespoň zmírnit. Námi poskytovaná terapie je tedy zaměřena

na obnovu funkcí nervových drah, k níž dochází především učením a opakováním

pohybů (Pokorná, 2006).

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku a popis nejčastějších

typů poškození mozku, se kterými se v současné době setkáváme. Četnost poškození

mozku rapidně stoupá, jejich dopad na jedince a společnost je značný, a proto se v práci

této problematice věnujeme. V textu jsou popsány možné příčiny jeho vzniku, klinický

obraz, diagnostika a léčba. V další části je přesně definován a vysvětlen pojem posturální

stabilita. S tímto termínem souvisí několik dalších pojmů, které je důležité vysvětlit

pro správné pochopení stability. Dále jsou uvedeny objektivní testy, které se pro měření

stability používají, a zvláštní pozornost je věnována těm, které jsou využity v praktické

části. Konkrétně jde o Berg Balance Scale (dále BBS) a Timed Up and Go test (dále
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TUG). Součástí práce je objasnění principu funkce metody vizuální zpětné vazby

a systému, který využíváme v experimentální části této práce.

V praktické části jsou formou dvou kazuistik zpracovány výsledky terapie s využitím

stabilometrické plošiny. Snahou bylo zlepšení již zafixovaných patologických

pohybových stereotypů vzniklých po poškození mozku a pacientovy celkovou posturální

stabilitu. Je zde popsán postup, jakým způsobem byla terapie vedena, a pro upřesnění byl

vložen popis jedné terapeutické jednotky. Na konci praktické části jsou zpracovány

výsledky měření stability na podkladě popsané rešerše v teoretické části.

Základní otázkou a primárním cílem práce tedy je ověřit využití nově vyvíjeného systému

pro terapii poruch stability u pacientů po poškození mozku.

1.1 Cíle práce

1) Teoreticky popsat problém rehabilitace osob po poškození mozku

2) Popsat systém založený na vizuální zpětné vazbě

3) Ověřit daný systém v praxi s pacienty

4) Posoudit reálnost zařazení těchto technik do běžné terapie

1.2 Předpoklady

1) Čas potřebný ke splnění úkolu v referenční terapeutické scéně se bude

při terapiích postupně snižovat

2) Při výstupním vyšetření bude patrné zlepšení v testu Berg Balance Scale a Timed

Up and Go Test
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2 Teoretická část

2.1 Poškození mozku

2.1.1 Charakteristika a incidence

Centrální nervová soustava (CNS) je nejvýše postaveným řídicím a integrujícím orgánem

v organismu. (Trojan, 2003, str. 535)

Rehabilitace pacientů s poškozením mozku je jednou ze základních metod,

jak minimalizovat vliv poškození mozku na funkci jejich těla a vrátit tyto osoby

do běžného života.

Mozek je řídicí centrum nejen nervové soustavy, ale i chodu celého těla vůbec. Proto se

smrt člověka prohlašuje až po tzv. smrti mozku. Od zevního prostředí je mozek chráněn

kostí lebeční, plenami mozkovými, likvorem a hematoencefalickou bariérou.

Při poškození jakékoli části z výše jmenovaných dochází k funkčním či anatomickým

(strukturálním) změnám mozku. Ty mohou být přechodné i trvalé. Záleží, jaká část

mozku je postižená a v jakém rozsahu. Poranění mozku představují v současné době

významný problém nejenom kvůli stoupající četnosti, ale především kvůli medicínské

a také ekonomické závažnosti. Dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR se

kraniocerebrální poranění vyskytují v četnosti 200–400 případů na 100 tisíc obyvatel

za rok. Traumata mozku jsou příčinou 30 % náhlých úmrtí a ve věkové skupině

do 20 – 40 let jsou nejčastější příčinou úmrtí, převážně mužů (ÚZIS, 2012).

Poškození mozku jsou rozmanitá. V některých případech stále neumíme přesně určit

diagnózu. Podle nejnovějších průzkumů se mezi nejčastějšími příčinami mozkových

poranění v České republice vyskytují: dopravní nehody (v 60–80 % případů, z toho

motocyklisté cca v 10 % případů, chodci a cyklisté v 8–10 %), pády (až z 10 %), napadení,

sport a následky střelných poranění (9 %). K méně než 8 % kraniálních traumat dochází

při práci v průmyslu, zvláště v oborech hutnictví, hornictví, stavebnictví,

dřevozpracujícím průmyslu apod. (až v 56 % případů se tato poranění stala pod vlivem

alkoholu). Více než dvakrát častěji jsou mozkovými traumaty postiženi muži (Juráň,

2010).

Mezi další příčiny poškození mozku se řadí:

 stavy po CMP

 stavy po nádorovém onemocnění

 neurodegenerativní změny mozku
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 DMO

 poruchy mozečkového a vestibulárního aparátu a další

2.1.2 Klasifikace

Závažnost kraniocerebrálních traumat se zpočátku hodnotí podle délky stavu bezvědomí,

délky traumatické amnézie, přítomnosti ložiskových příznaků, rozsahu a lokalizace

zevního poranění hlavy. Stav vědomí a rozsah kraniocerebrálního postižení se

vyhodnocuje pomocí stupnice Glasgow Coma Scale (GCS). Pomocí této metody se

pacienti dělí na pacienty při vědomí (9–15 bodů) a v bezvědomí (3–8 bodů) a na těžké,

středně těžké a lehké poškození mozku s negativním neurologickým nálezem (Teasdale,

1978).

Podle stavu kožního krytu můžeme poškození dělit na kryté a otevřené. Ve vztahu k tvrdé

pleně mozkové rozlišujeme poranění penetrující, nepenetrující a skrytě penetrující

(Ambler, 2006).

Možných dalších dělení je velké množství, v posledních letech se obohatilo o několik

termínů jako je např. poranění otevřená a zavřená, difuzní a ložisková, lineární a rotační,

radikální a konzervativní. Tato dělení jsou sice občas užívána, ale všeobecně uznávané

rozdělení kraniocerebrálních traumat je na primární a sekundární, přičemž primární jsou

léčena převážně konzervativně a naopak sekundární radikálně neurochirurgem.

Primární poranění mozku bývá nejčastěji způsobeno tzv. kontaktním mechanismem,

nárazem předmětu na hlavu pod místem nárazu nebo ve vzdálené oblasti. Charakteristické

dělení primárních poranění mozku je na difuzní a ložisková. Mezi difuzní se řadí komoce

a difuzní axonální poranění (disrupce axonů a přetržení cév v mozkovém kmeni a corpus

callosum). Pod ložisková spadá kontuze (zhmoždění), kde hrozí přechod v traumatický

intracerebrální hematom, a lacerace (narušení mozkové tkáně).

Sekundární poranění vzniká po již prodělaném traumatu s odstupem času. Bývá

doprovázeno systémovou hypoxií a hypotenzí. Hypoxie, jakožto následek aspirace

do dýchacích cest či poranění hrudníku. Hypotenze, následek šokového stavu, bývá

definována jako nižší systolický tlak, který v souvislosti s těžkým poraněním hlavy

zdvojnásobuje mortalitu. Významný při rozvoji sekundárního poškození je mozkový

edém, kde zpravidla rozeznáváme typ vasogenní (v bílé hmotě) a cytotoxický (v šedé


[…]


rozmístění

větší 1s 68s

6) 25. 11. 2013

Úlohy Citlivost Sekundy Čas

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1s 58s

Střídání nohou -

tandem – levým

bokem k tabletu

(PDK vpřed)

větší 1s 208s

Střídání nohou -

tandem – levým

větší 1s 183s
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bokem k tabletu

(LDK vpřed)

Malé výchylky větší 1s 48s

Diagonály větší 1s 80s

Střídání pata -

špička

větší 1s 49s

Předozadní pohyb menší 1s 42s

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1s 53s
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Příloha č. 5

Cvičební jednotky pacientky č. 2

1) 30. 1. 2014

Úloha Citlivost Doba na poli [s] Dosažený čas [s]

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 78

Předozadní pohyb

2

větší 3 65

Diagonály větší 3 118

Střídání nohou (L

vpřed)

menší 1 268

Spirála levá větší 2 73

Pravá špička větší 1 79

Spirála pravá větší 2 69

Levá špička přerušeno →únava, začaly se klepat nohy

Střídání nohou menší 1 149

Tandem LDK

vpřed

menší 1 346

Tandem PDK

vpřed

menší 1 115

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 72

2) 4. 2. 2014

Úloha Citlivost Doba na poli [s] Dosažený čas [s]

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 70

Předozadní pohyb

2

menší 2 64

Diagonály menší 2 116

Tandem čelem k

tabletu (P vpřed)

menší 2 178
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Tandem čelem k

tabletu (L vpřed)

menší 3 192

Sřídání nohou

tandem levým

bokem k tabletu

(L vpřed)

menší 2 160

Střídání nohou

tandem levým

bokem k tabletu (P

vpřed)

menší 2 87

Střídání nohou

tandem pravým

bokem k tabletu

(L vpřed)

menší 2 87

Střídání nohou

tandem pravým

bokem k tabletu (P

vpřed)

menší 2 103

+ přidáváme na stabilometrickou plošinu balanční podložku Airex (viz obr 3.1)

Střídání pata –

špička

menší 3 112

Stranový pohyb 2 menší 3 92

Náhodná cesta

dlouhá

větší 5 703

+ odebíráme balanční podložku z plošiny

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 64

3) 6. 2. 2014

Úloha Citlivost Doba na poli [s] Dosažený čas [s]

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 65
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Předozadní pohyb

2

větší 4 71

Diagonály menší 5 200

Střídání nohou

tandem pravým

bokem k tabletu

(L vpřed)

menší 2 88

Střídání nohou

tandem pravým

bokem k tabletu

(P vpřed)

menší 2 176

+ podložka Airmax

Předozadní pohyb větší 5 186

+ kniha na hlavě

Střídání nohou menší 4 130

Střídání pata -

špička

větší 5 195

Střídání pata –

špička pouze na

PDK

větší 1 150

Střídání pata –

špička na LDK

větší 1 75

- kniha i podložka

Střídání nohou

tandem levým

bokem k tabletu

(P vpřed)

menší 2 107

Střídání nohou

tandem levým

bokem k tabletu

(L vpřed)

menší 2 90

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 66
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4) 11. 2. 2014

Úloha Citlivost Doba na poli [s] Dosažený čas [s]

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 57

Předozadní pohyb větší 4 73

Diagonály menší 5 255

Střídání nohou (L

vpřed)

menší 2 103

Střídání nohou (P

vpřed)

menší 2 107

+ podložka i kniha

Spirála levá větší 3 128

Spirála pravá větší 3 122

Střídání pata –

špička

větší 5 154

Diagonály tandem

čelem k tabletu (L

vpřed)

větší 1 142

Diagonály tandem

čelem k tabletu (P

vpřed)

větší 1 144

Náhodná cesta větší 2 93

Střídání pata –

špička na PDK

menší 1 158

Střídání pata –

špička na LDK

menší 1 119

Stranový pohyb 2 větší 5 129

- podložka i kniha

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 52
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5) 18. 2. 2014

Úloha Citlivost Doba na poli [s] Dosažený čas [s]

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 49

Stranový pohyb větší 4 88

Střídání pata –

špička

menší 4 107

Diagonály menší 4 179

Kříž menší 5 154

Stranový pohyb 1 menší 5 76

Stranový pohyb 2 menší 5 155

Střídání nohou

tandem

menší 3 117

Tandem menší 3 108

Tandem menší 3 97

Tandem menší 3 89

Střídání pata –

špička na PDK

větší 2 89

Střídání pata –

špička na LDK

větší 2 76

Předozadní pohyb

2

větší 3 81

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 45

6) 20. 2. 2014

Úloha Citlivost Doba na poli [s] Dosažený čas [s]

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 48

Stranový pohyb větší 4 85

Stídání pata –

špička

menší 4 120

+ kniha na hlavě
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diagonály větší 3 136

+ podložka

Náhodná cesta větší 4 326

Male výchylky větší 5 118

- kniha

Střídání pata –

špička na PDK

větší 1 145

Střídání pata –

špička na LDK

větší 1 79

Střídání nohou

tandem s LDK

vpřed

větší 2 212

Střídání nohou

tandem s PDK

vpřed

větší 2 120

- podložka

Střídání pata –

špička na PDK

větší 1 54

Střídání pata –

špička na LDK

větší 1 53

Rovnoměrné

rozmístění

větší 3 75

Rovnoměrné

rozmístění

větší 1 43