Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Anetta Prokopenková

Název práce: Využití stabilometrické plošiny a vizuální zpětné vazby ve fyzioterapii u pacientů po poškození mozku

Akademický rok: 2013/2014

Vedoucí BP: MUDr. Markéta Janatová

1. Přehlednost a členění práce

Struktura práce je relativně přehledná, přiměřená k tématu a cílům práce, jednotlivé kapitoly jsou vyváženě obsáhlé. V teoretické části je zpracována aktuální literatura vztahující se k tématu práce. Definování cílů a předpokladů by bylo vhodnější umístit až do praktické části práce.

V praktické části jsou zpracovány 2 kazuistiky, zdokumentován průběh terapií a objektivně vyhodnocen vývoj stavu pacientů. Diskuse je dostatečně obsáhlá a zohledňuje všechny důležité poznatky z teoretické a praktické části.

2. Formální náležitosti práce

Grafická úprava je dostačující. Obrazová dokumentace je přiměřeně obsáhlá. Některé obrázky (např. obr. 7 na str. 14) a přílohy nejsou v dostatečné kvalitě. Kazuistiky jsou zpracovány přehledně. Rozsah práce je přiměřeně obsáhlý. Místy se vyskytují tiskové a gramatické chyby (např. „pacientky používali“ na str. 43) a nepřesnosti v terminologii (např. různé názvy kapitol 4.2.5 a 4.3.5.). Použitá literatura je dostatečně aktuální, kladně hodnotím zpracování aktuálních zahraničních zdrojů vztahujících se k použitým standardizovaným testům a následnou aplikaci poznatků v hodnocení efektu terapie.

3. Cíl práce

Cíl práce byl formulován a splněn po teoretické i praktické stránce.

4. Přehled problematiky

Použitá literatura je dostatečně rozsáhlá a aktuální. Teoretické poznatky byly využity i v praktické části práce.

V kapitole 2.1.6 jsou dvě zahraniční studie týkající se tématu práce – vzhledem k velkému počtu zahraničních studií na toto téma by bylo vhodnější zpracovat rešerši, ve které by bylo zmíněno více studií s vyšší kvalitou (zejména s více pacienty a kontrolní skupinou).

5. Metodologie

Metody byly v práci popsány dobře, pro daný cíl byly vhodně zvolené. Pro účely testování software byly zvoleny různé diagnózy. Terapie byla vhodně zvolená s ohledem na aktuální stav individuálního pacienta. V rámci vstupního a výstupního vyšetření byl podrobně diagnostikován stoj i chůze a použity testy Timed, Up and Go test a Berg Balance Scale. Průběžně byla při každé terapii s využitím stabilometrické plošiny objektivně hodnocena stabilita stoje a čas potřebný ke splnění referenční úlohy.

6. Přínos pro praxi

Zvolené téma je inovativní. Přínosem pro praxi je zejména testování nově vyvíjeného terapeutického systému v různých modifikacích a podrobný rozbor problematiky diskusí.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Práce byla náročná na teoretické znalosti, bylo třeba se zorientovat v problematice a s ohledem na aktuální stav pacientů samostatně navrhnout modifikace a obtížnost terapie s využitím technických prostředků. Teoretické poznatky byly správně aplikovány na konkrétní problém.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky byly přehledně zpracovány do tabulek a grafů a podrobně okomentovány. Na začátku a na konci každé terapie bylo provedeno měření s využitím stabilometrické plošiny. Vstupní a výstupní vyšetření bylo podrobně zpracováno a zdokumentováno. Kromě tohoto vyšetření byla zhodnocena také vhodnost software pro terapii a diagnostiku z pohledu pacientů a terapeuta.

9. Závěry a doporučení

Závěry byly formulovány na základě získaných poznatků a výstupů z praktické části. Doporučení jsou zajímavým námětem pro další práce.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Komunikace byla dobrá. Předběžnou i finální verzi práce jsem obdržela poměrně pozdě, takže nebylo možné opravit všechny nedostatky. Přesto je však finální podoba práce mnohem lepší, než předchozí verze. Kladně hodnotím průběh a citlivé vedení terapií. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Existují nějaké studie, které by prokazovaly využitelnost plošiny Wii Balance Board jako diagnostického prostředku?

Jakým způsobem byste navrhovala na základě Vašich zkušeností modifikovat diagnostickou část systému?

Návrh klasifikace práce: výborně velmi dobře dobře

Datum: 5.6.2014

Podpis: